[image: image2.png]

                 ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

проект
                                                            РЕШЕНИЕ

пгт Славянка
_______2020
        №
	О законодательной инициативе Думы

Хасанского муниципального района

по внесению в Законодательное Собрание

Приморского края проекта закона
Приморского края « О внесении изменений
в Закон Приморского края от
06 декабря 2004 года № 187-КЗ
"О Хасанском муниципальном районе»

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Хасанского муниципального района Дума Хасанского муниципального района

РЕШИЛА:
            1.Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Приморского края проект закона Приморского края « О внесении изменений в Закон Приморского края от 06 декабря 2004 года № 187-КЗ "О Хасанском муниципальном районе».
            2.Назначить официальным представителем Думы Хасанского муниципального района при рассмотрении законопроекта в Законодательном Собрании Приморского края председателя Думы Хасанского муниципального района Ильину Веронику Петровну.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы                                                                             В.П.Ильина
                                                                                   Приложение

                                                                                   к решению Думы Хасанского

                                                                                   муниципального района

                                                                                   от___________ 2020 №
                                                                                                Проект внесен

                                                                                                Думой Хасанского

                                                                                                муниципального района

                           З А К О Н    П Р И М О Р С К О Г О   К Р А Я
О внесении изменений в закон

Приморского края от

06 декабря 2004 года № 187-КЗ

"О Хасанском муниципальном районе».

                    Принят Законодательным Собранием Приморского края
        СТАТЬЯ 1.

        Внести в  Закон Приморского края от 06 декабря 2004 года № 187-КЗ "О Хасанском муниципальном районе » (в редакции Закона Приморского края от 13 ноября 2012 года № 123-КЗ) (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2004, N 77, стр. 60, ) следующие изменения:
1) статью 4 изложить в следующей  редакции :
«Статья.4

1.Образовать в составе Хасанского муниципального района восемь муниципальных образований:

1) Барабашское;

2) Безверховское;

3) Зарубинское;

4) Краскинское;

5) Посьетское;

6) Приморское;

7) Славянское;

8) Хасанское.

2. Территории Хасанского муниципального района , находящиеся вне
границ образованных в его составе муниципальных образований, являются межселенными территориями Хасанского муниципального района.»;
          2) абзац двадцать шестой  приложения 1  дополнить словами «,Черкавского, Кекур Колонна, Гельмерсена, Бакланьи, камни Баклан, Елизарова, Клыкова, Михельсона, Буй, Южный, Бутакова».
         СТАТЬЯ 2.

         Настоящий Закон вступает в силу  со дня его официального опубликования.

Губернатора края                                                                 О.Н.Кожемяко
г.Владивосток

_____________2020 года

№ _________-КЗ

                                    ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

      к проекту решения Думы Хасанского муниципального района

«О законодательной инициативе Думы Хасанского муниципального района

по внесению в Законодательное Собрание Приморского края проекта закона

Приморского края « О внесении изменений в Закон Приморского края от

06 декабря 2004 года № 187-КЗ "О Хасанском муниципальном районе»

            Проект решения Думы Хасанского муниципального района разработан соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хасанского муниципального района по инициативе председателя Думы Хасанского муниципального района В.П.Ильиной, в связи с обращением главы Хасанского муниципального района И.В.Степанова  « О внесении изменений в закон Приморского края от 06.12.2004 № 187-КЗ «О Хасанском муниципальном районе".

            Согласно обращению, администрацией Хасанского муниципального района проанализирован закон Приморского края  от 06.12.2004 № 187-КЗ «О Хасанском муниципальном районе» и установлена необходимость его корректировки в связи с фактическим  расположением на территории Хасанского муниципального района  островов Черкавского, Кекур Колонна, Гельмерсена, Бакланьи, камни Баклан, Елизарова, Клыкова, Михельсона, Буй, Южный, Бутакова, но не включенных в границы территории Хасанского муниципального района Законом Приморского края от 06.12.2004 № 187-КЗ «О Хасанском муниципальном районе». Это установлено и при проведении работ по внесению сведений о границе Хасанского муниципального района в Единый государственный реестр недвижимости Министерством имущественных и земельных отношений Приморского края (информация от 03.02.2020 № 20\8972).

           Также, не определен статус островов, входящих в границы Хасанского муниципального района,  согласно приложению 1 Закона Приморского края от 06.12.2004 № 187-КЗ (Кроличий, Бычий, Сидорова, Герасимова, Большой Камень, Антипенко, Сибирякова, Клерка, Стенина, Де-Ливрона, Гильдербрандта, Дурново, Матвеева, Большой Пелес, Астафьева, Входной, Максимова, Алексеева, Таранцева, Браузера, Михельсона, Малый Гаккель,, Большой Гаккель, Фуругельма, Вера), но не включенных в границы поселений, входящих в состав Хасанского муниципального района и являющихся фактически межселенной территорией.

Проектом решения Думы Хасанского муниципального района

предлагается внести  в Законодательное Собрание Приморского края проекта закона Приморского края « О внесении изменений в Закон Приморского края от 06 декабря 2004 года № 187-КЗ "О Хасанском муниципальном районе», которым изложить в новой редакции статью 4, дополнив частью 2 следующего содержания:

«2. Территории Хасанского муниципального района , находящиеся вне

границ образованных в его составе муниципальных образований, являются межселенными территориями Хасанского муниципального района.».

              Также , предлагается дополнить  Участок № 4:Хасанский муниципальный район – береговая линия заливов Амурский и Петра Великого приложения 1 Закона Приморского края   островами  Черкавского, Кекур Колонна, Гельмерсена, Бакланьи, камни Баклан, Елизарова, Клыкова, Михельсона, Буй, Южный, Бутакова, фактически расположенными   в границах территории Хасанского муниципального района.

            Принятие решения не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Хасанского муниципального района.

Председатель Думы                                                                 В.П.Ильина

[image: image1]